S 5 Ber-

*Ser. 12. in
Cant.*

Bernardus, qui fraternas infirmitates tam corporum, quam animorum non solum patienter supportat; sed insuper, si licet, & si valet, iuvat obsequijs, confortat alloquijs, consilijs informat. Si hoc per disciplinam non potest, sollicitis saltem orationibus solatiari non cessat infirmo. Omnis, inquam, qui talia operatur in vobis, bonum omnino spargit odorem inter fratres, & odorem de vnguentis optimis. Balsamum in ore huiusmodi frater in congregatione. Monstratur digito: & dicunt de eo omnes, Hic est fratrum amator, & populi Israel.

2. Mac. 15.

Hic est, qui multum orat pro populo; & vniuersa sancta ciuitate. Nec immerito non solum alienae consolationi, sed propriae alacritati consulens, in bonitate, & suauitate doceri cupio.

*Docetur
proprie
quidiscit.*

Doceri autem cum dico, discere dico. Nemo enim proprie docet, & discipulus nihil discit. Loqui potest, illuminare potest, exhortari potest; sed, si ille non discat, docere non potest. Propriae vero alacritati consulo, quia sine tua suauitate segnis, &

*Ber. ser. 9.
in Cant.*

tardus pro mea infirmitate sum: nam praerentis animi languore, atque hebetudine mentis, de suauitate spiritus, aut nihil, aut parum sentio. Et, si quid operor, siue

Isai 38.

contra tentationes inuigilo, siue recogito annos meos in amaritudine animae, siue resisto vitijs, siue lectioni insisto, aut orationi incumbo, totum de consuetudine

dine constat, de dulcedine nihil; vt prorsus ad suauitatem spiritus tui, anhelans osculari me petam ab osculo oris tui: in cuius tactu perfusis labijs pinguedine gratiæ specialis, sicut adipe, & pinguedine repleatur anima mea, & labijs exultationis te laudet os meum. *Psal. 62.*

69 Multiplicata est super me iniquitas superbiorū: ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua.

Quam multiplex, quam importuna, quam molesta sit hæc superbiorum iniquitas, id est, præcipuè malignorum spirituum, nouit omnis, qui in spiritu ambulat. Aduersus quam iniquitatem nullū efficacius perfrugium, nulla turris fortior, quam scrutari mandata tua: sed scrutari in toto corde. Sic enim & ipse statueris mihi turris fortissima: vnde mille clypei pendunt, & omnis armatura fortium, aduersus quam frustra omnia tela nequissimi ignea iaciuntur. Et sagittæ paruulorū sunt plagæ eorum. Tu enim es robur meū, petra mea, propugnaculum meum, & liberator meus, Deus meus, rupes mea, clypeus meus, cornu salutis meæ, arx fortitudinis meæ. In quo etiam experior suauitatem, & bonitatē, de qua tam multa locutus sum: cui vtinam vel ex parte respondeam. Exigit enim ipsa à me,

*In Deo
ab inimicis
max.
Cant. 4.*

Psal. 17.

Cui debe-
tur gra-
tiarum
actio.

Psal 12.

Benedi-
ctio.

Psal. 117.

Magnifi-
catio.

Primò, gratiarum actionem pro acce-
ptis miserationibus, iuxta quod scriptum
est. Cantabo Domino, qui bona tribuit
mihi.

Secundò, benedictionem. Non enim
cessat te benedicere, & laudare quæcunque
recogitat misericordias tuas. super se: sed
confitetur tibi, quoniam bonus, quoniam
in seculum misericordia tua.

Tertiò, beneficiorum magnificatione,
& exaltationem: quoniam beneficia tua
magna, frequentia, & innumerabilia sunt,
quæ in immeritum contulisti.

70 Coagulatum est, sicut lac, cor eorū:
ego verò legem tuam meditatus
sum.

Duritiem
quæ signi-
ficent.

Ezech. 3.

Zach. 7.

Iob 41.

Quidam intelligunt incrassatum, indu-
ratum, ut duritiam cordis significet.
Sed quamvis lac valde coagulatum sit, mi-
nus opportunè accipitur ad duritiem signi-
ficandam. Multa sunt, quæ congruentius
duritiem exprimant: quam Scriptura la-
pidi, silici, adamanti, incudi comparat. Ut
adamantem, & ut silicem dedi faciem tuā,
dicitur Ezechieli. Cor suum posuerunt ut
adamantem ait Zachariās. Et in Iob. Cor
eius indurabitur tanquam lapis, & strin-
getur quasi malleatoris incus. Hæc & eius-
modi sunt, quæ duritiem aptius signifi-
cent. Commodius intelligeretur heberu-
do

do mentis , & quasi crassitudo , per quam fit , vt impij ad diuina intelligenda tardi , obtusi , prorsusque inepti reddantur:quam hebetudinem cordis , & obscuritatem (vt Apostolus vocat , dum ait , Obscuratum est insipiens cor eorum) ipsa inducunt peccata. Sed magis tamen puto , coagulati lactis fieri mentionem , non propter crassitatem , aut duritiam , sed propter com- maculatam sinceritatem , & simplicitate. Quod enim fermentum est conspersioni , hoc coagulum lacti. Quemadmodum ergo nonnunquam fermentum in bonam partem accipitur : quomodo Euangelica illa mulier abscondit in farinae satis tribus , donec fermentaretur totum : & nonnunquam in malam ; vt cum Dominus a fermento Phariseorum moner. cauendum , & Apostolus praecipit expurgari vetus fermentum : & modico fermento asserit totam massam corrumpi : ita & coagulatur quasi caseus in bonam partem corpus nostrum ; & tamen hic reprehenditur coagulum , quia sinceritatem , & puritatem lactis sua commistione corrumpit. Itaque , quoniam iniquitas coagulum est , quo iniquorum corda vtiantur , & se Propheta vitiosis huiuscemodi hominibus opponit , hoc videtur dicere. Illi puritatem , & sinceritatem lactis , id est , bonum naturae , & gratiae à Deo acceptum , sua iniquitate vitiantur : ego vero legem tuam meditans ,

Rom. 1.
Coagulū,
vt fermē-
tum in
vtranque
partem
accipitur.

Matt. 13.

Mar. 16.

1. Cor. 9.

Iob 10.

tuisque mandatis inhærens, simul verba tua, quæ verè lac sunt, & suauiter nutriunt, sincera custodiui, simul me ipsum in sinceritate, & dulcedine, quam contulisti, illæsum seruaui. Plura autem sunt, quæ in lacte considerari possunt aptissimè diuinæ legi, mandatisque respondentia.

Lac legi simile.

Primò, candore.

Primò enim candorem, & splendorem exhibet, quo animos, oculosque hominum in se mirificè conuertit: vnde scriptum est. Lex Domini immaculata conuertens animas.

Psal. 18.

Secundò, sapore.

Deinde suauitatem, & dulcedinem, quo nomine frequentissimè in Scripturis lac cum melle coniungitur.

Tertiò, alimèto.

Deinde vim habet maximam nutriendi; & paruulis nutriendis aptissimum est. Quod verba Domini suauissimè præstant.

1. Pet. 2.

Quo nomine Beatus Apostolus Petrus hortatur nos, vt quasi modo geniti infantes, rationabile, sine dolo lac concupiscamus: si tamen, inquit, gustastis, quoniam suauis est Dominus. Quippe huius lactis dulcedo, & nutrimentum non aliunde, quam de ipsius Domini dulcedine, & vita deriuatur. Vnde antiqua Ecclesiæ consuetudo erat, cuius B. Hieronymus contra Luciferianos, & alij Patres meminerunt, vt egressi de baptismo lactis, & mellis præ-

Lac, & mel post baptismū gustari olim solita

gustarent concordiam ad infantie significationem. In nouam enim infantie ætatem renati infantium lacte Dei suauitatem

tem degustantes, & delicijs affluunt, & nutriuntur. Ad quod etiam nos Isaias hortatur dicens. Vt fugatis, & repleamini ab vberibus consolationis eius (id est, Hierusalem) vt mulgeatis, & delicijs affluatis ab omnimoda gloria eius. *Isai. 66.*

Nec alia lactis proprietates à proprietate legis Dei dissidet. Refrigerat enim nimium corporis calorem; & acrimoniam, ac salcedinem ingenta suauitate lenit; vt non solum cibus sit, sed etiam medicamentum: quod ijs, qui sanguinem expunt maxime conducit. Scimus autem sanguinem in Scripturis, Patribus omnibus consentientibus, & peccatum significare, & concupiscentias carnis, quæ diuini verbi lacte sanantur: cum acrimonia, & salugo ab Adam inuicta Christi Dei nostri gustu, & nutrimento reprimuntur. Quod non obscure Hemorroissa illa testata est, quæ solo vestimenti Domini contactu sanitati est mirabiliter restituta. Et, quod magis mirere, non solum verba ipsa Dei lac sunt, sed ex participatione eiusdem Verbi Dei nostri, qui per carnem (vt ait Sanctus Augustinus) infantia nostræ lactescere voluit, etiam sancti viri lac sunt: vt merito cordi coagulato, & vitiato etiam se ipsum Propheeta opponere possit. Quod B. Gregorius in illa verba Iob, Sicut lac mulsisti me: sic paucis explicat. Mens etenim nostra cum per sancti Spiritus gratiam ab ysu vetustæ *Mar. 5.*
Conf. l. 7. c. 18.
Lib. 9. c. 29.
Iob 10.

con-

conuersationis abstrahitur, sicut lac mulgetur, quia in quadam nouæ inchoationis teneritudine, & subtilitate formatur. Qui pura de lacte spiritualiter, eiusque proprietatibus videre desiderat, habet pulchra apud

l. 1. Peda.
c. 6.

Clementem Alexandrinum.

71 Bonum mihi, quia humiliasti me, vt discam iustificationes tuas.

Mali flagellis indurantur.

Jerem. 5.

Prov. 27.

Ezec. 24.

SI humilitatem pro afflictione, & humiliatione accipimus, & vexatione, qua nos Deus affligi permittit, patet discrimen inter Sanctos, & indisciplinatos, ac duros homines. Hi enim flagellis attriti non ideo purgatur, sed duriores fiunt. De quibus dictum est. Percussisti eos, & non doluerunt: attriuisisti eos, & noluerunt recipere disciplinam: indurauerunt facies suas supra petram, & noluerunt reuertere. In enim malitia illis adhærescit, vt quasi gluma ab ijs auelli non possit. Quod elegantissima similitudine Salomō sic explicat. Si contuderis stultum in pila, quasi Ptisanas feriente desuper pilo, non auferetur ab eo stultitia eius. Quod sub alia similitudine rubiginis significatissime Ezechiel depingit. Pone quoque eam, inquit (id est ciuitatem sanguinum & peccatricē) super prunas vacuam, vt incalescat, & liquefiat æs eius, & confluetur in medio eius inquinamentum eius, & consumatur

ru-

rubigo eius. Multo labore sudatum est, & non exiuit de ea nimia rubigo eius, neque per ignem. At contra Sancti viri flagellis, & humiliationibus non minus mundantur, quam atteruntur, vt cognoscant bonū sibi esse, quod fuerint humiliati. Quamuis enim (vt ait S. Ambrosius) humilitas hæc, id est, afflictio, virtus non sit, virtutem tamen sæpe generat: & fit non poena, sed remedium delinquētis. Nam si peccatis tuis tribuas, quod humiliatus es, quicquid acciderit, in te retorques; & ex reo incipies esse iustus, qui te ipse condemnas. Sic igitur homo ex humiliato fit humilis. Humilis autem lucidius discit, agnoscitque Dei iustificationes. Paruulis enim reuelantur. Et sunt verba Dei profundissima; vt, si non descendat animus, attingi non possint. Descendere autem haud facile potest, nisi humilitatis pondere demittatur. Vnde & Apostolus cum scientiam latitudinis, longitudinis, sublimitatis, & profunditatis non quorumlibet, sed Sanctorum esse dixisset, subdit. In caritate radicati, & fundati. Vides radicem fructus non ferre, nisi in terra abscondatur: nec ædificiū surgere, aut in altum attolli posse, nisi fundamenta profundè iaciantur. Meritò itaque gloriatur Propheta didicisse se iustificationes Domini, quia flagellis purgatus, & humilitate in ima deiectus, profunda, & mystica potuit penetrare.

Sancti vero mundantur.
S. Ambr. in ver. 67.

Humilitas docilis diuinorum.
Matt. 18.

Ephes. 3e

72 Bonum mihi lex oris tui super millia auri, & argenti.

Prov. 8.
Quam
pretiosa
lex Dei.

Baruc. 3.

NEquè argentum, neque aurum cum diuina lege vllò modo conferri possunt. Melior est enim Sapientia cunctis pretiosissimis: & omne desiderabile ei nò potest comparari. Non ergo magnum quid dicitur, cum super millia auri, & argenti suavis, & grata esse perhibetur. Sed quia aurum, & argentum est, in quo confidunt homines; & quod sibi tanquam certissimum præsidium ad omnia cumulant; qui argentum fabricant, & solliciti sunt, nec est inuentio operum illorum, quamuis ea neque pacem, neque sanitatem, neque vitam conferre possint: idcirco illa memorans, quæ errore obcæcati magna putant homines, cum super hæc legem Dei iucundiores habere se dicit, super omnia dicit, quæ homines magnificare solent. Quo enim modo magnitudinem sui amoris erga diuinam legem aptius, ad communem vulgi captum explicaret, quam illam sibi dicens bonam, iucundamque super millia auri, argenti que pondera esse; cum tamen passim homines cæci, ac miserabiles ei vel lucrum exiguum anteponant?

od,